Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.08.2022, 9/117321

1

РЕШЕНИЕ ЧАУССКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
29 июля 2022 г. № 59-1

Об изменении решения Чаусского районного
Совета депутатов от 29 декабря 2021 г. № 50-3

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь
Чаусский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Чаусского районного Совета депутатов от 29 декабря 2021 г.
№ 50-3 «О районном бюджете на 2022 год» следующие изменения:

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить районный бюджет на 2022 год по расходам в сумме

42 484 350,91 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема
доходов в сумме 42 364 158,92 рубля.

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2022 год в сумме
120 191,99 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»;

1.2. в пункте 3:
в абзаце втором цифры «42 370 212,92» заменить цифрами «42 364 158,92»;
в абзаце третьем цифры «42 440 404,91» заменить цифрами «42 484 350,91»;
в абзаце шестом цифры «719 059,00» заменить цифрами «711 499,00»;
1.3. в абзаце третьем пункта 5 цифры «104 600,00» заменить цифрами «107 375,00»;
1.4. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается);
1.5. в приложении 3 к этому решению:
позиции:

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 12 746 914,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 6 533 082,00
Налоги на доходы, уплачиваемые
физическими лицами 1 1 1 00 00 6 533 082,00
Подоходный налог  1 1 1 01 00 6 533 082,00»

заменить позициями:

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 12 446 914,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 6 233 082,00
Налоги на доходы, уплачиваемые
физическими лицами 1 1 1 00 00 6 233 082,00
Подоходный налог  1 1 1 01 00 6 233 082,00»;

позицию

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 1 402 548,00»

заменить позицией

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 1 405 323,00»;

позиции:

«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 319 118,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 319 118,00»

заменить позициями:

«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 321 893,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 321 893,00»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.08.2022, 9/117321

2

позицию

«Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 36 689,00»

заменить позицией

«Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 39 464,00»;

позиции:

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 28 220 750,92
Безвозмездные поступления от других
бюджетов бюджетной системы Республики
Беларусь 4 3 0 00 00 28 220 750,92
Текущие безвозмездные поступления
от других бюджетов бюджетной системы
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 27 020 081,00»

заменить позициями:

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 28 511 921,92
Безвозмездные поступления от других
бюджетов бюджетной системы Республики
Беларусь 4 3 0 00 00 28 511 921,92
Текущие безвозмездные поступления
от других бюджетов бюджетной системы
Республики Беларусь 4 3 0 00 00 27 341 641,00»;

позицию

«Субвенции 4 3 1 61 00 260 943,00»

заменить позицией

«Субвенции 4 3 1 61 00 255 943,00»;

позиции:

«Субвенции на финансирование расходов
по индексированным жилищным квотам
(именным приватизационным чекам
«Жилье») 4 3 1 61 02 10 000,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 291 660,00
Иные межбюджетные трансферты
из вышестоящего бюджета нижестоящему
бюджету 4 3 1 62 01 291 660,00
Капитальные безвозмездные поступления
от других бюджетов бюджетной системы
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 1 200 669,92
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 1 200 669,92
Иные межбюджетные трансферты
из вышестоящего бюджета нижестоящему
бюджету 4 3 2 64 01 1 197 423,00»

заменить позициями:

«Субвенции на финансирование расходов
по индексированным жилищным квотам
(именным приватизационным чекам
«Жилье») 4 3 1 61 02 5 000,00

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.08.2022, 9/117321

3

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 618 220,00
Иные межбюджетные трансферты
из вышестоящего бюджета нижестоящему
бюджету 4 3 1 62 01 618 220,00
Капитальные безвозмездные поступления
от других бюджетов бюджетной системы
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 1 170 280,92
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 1 170 280,92
Иные межбюджетные трансферты
из вышестоящего бюджета нижестоящему
бюджету 4 3 2 64 01 1 167 034,00»;

позицию

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 42 370 212,92»

заменить позицией

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 42 364 158,92»;

1.6. в приложении 4 к этому решению:
позиции:

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 810 725,30
Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 956 387,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 938 705,00»

заменить позициями:

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 855 500,30
Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 955 887,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 938 205,00»;

позицию

«Резервные фонды 01 09 00 54 810,91»

заменить позицией

«Резервные фонды 01 09 00 42 310,91»;

позиции:

«Резервные фонды местных исполнительных
и распорядительных органов 01 09 04 46 771,91
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 353 792,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 353 792,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 445 735,39
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 445 735,39»

заменить позициями:

«Резервные фонды местных исполнительных
и распорядительных органов 01 09 04 34 271,91
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 408 792,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 408 792,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 448 510,39

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.08.2022, 9/117321

4

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 448 510,39»;

позицию

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 577 848,00»

заменить позицией

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 577 019,00»;

позицию

«Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 27 200,00»

заменить позицией

«Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 26 371,00»;

позицию

«ВСЕГО расходов 00 00 00 42 440 404,91»

заменить позицией

«ВСЕГО расходов 00 00 00 42 484 350,91»;

1.7. в приложении 5 к этому решению:
позиции:

«Чаусский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 6 658 970,75
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 378 740,71
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 178 963,80
Органы местного управления
и самоуправления 010 01 01 04 2 178 963,80
Резервные фонды 010 01 09 00 54 810,91»

заменить позициями:

«Чаусский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 6 699 542,11
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 420 740,71
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 178 463,80
Органы местного управления
и самоуправления 010 01 01 04 2 178 463,80
Резервные фонды 010 01 09 00 42 310,91»;

позиции:

«Резервные фонды местных исполнительных
и распорядительных органов 010 01 09 04 46 771,91
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 144 966,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 144 966,00»

заменить позициями:

«Резервные фонды местных исполнительных
и распорядительных органов 010 01 09 04 34 271,91

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.08.2022, 9/117321

5

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 199 966,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 199 966,00»;

позицию

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 50 854,76»

заменить позицией

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 49 426,12»;

позиции:

«Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 27 200,00
Другие вопросы в области социальной
политики 010 10 08 00 22 354,76
Учреждение здравоохранения «Чаусская
центральная районная больница 054 00 00 00 9 541 200,00»

заменить позициями:

«Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 26 371,00
Другие вопросы в области социальной
политики 010 10 08 00 21 755,12
Учреждение здравоохранения «Чаусская
центральная районная больница» 054 00 00 00 9 541 020,96»;

позиции:

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА  054 10 00 00 652,00
Другие вопросы в области социальной
политики 054 10 08 00 652,00
Сектор культуры Чаусского районного
исполнительного комитета 056 00 00 00 2 477 347,00»

заменить позициями:

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 054 10 00 00 472,96
Другие вопросы в области социальной
политики 054 10 08 00 472,96
Сектор культуры Чаусского районного
исполнительного комитета 056 00 00 00 2 477 422,68»;

позиции:

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 752,00
Другие вопросы в области социальной
политики 056 10 08 00 752,00
Отдел по образованию Чаусского районного
исполнительного комитета 075 00 00 00 15 079 341,09»

заменить позициями:

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 827,68
Другие вопросы в области социальной
политики 056 10 08 00 827,68
Отдел по образованию Чаусского районного
исполнительного комитета 075 00 00 00 15 080 044,09»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.08.2022, 9/117321

6

позицию

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 635 992,00»

заменить позицией

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 636 695,00»;

позицию

«Другие вопросы в области социальной
политики 075 10 08 00 254 148,00»

заменить позицией

«Другие вопросы в области социальной
политики 075 10 08 00 254 851,00»;

позиции:

«Антоновский сельский исполнительный
комитет Чаусского района 345 00 00 00 11 478,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 345 01 00 00 11 478,00
Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 11 478,00
Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 11 478,00»

заменить позициями:

«Антоновский сельский исполнительный
комитет Чаусского района 345 00 00 00 14 253,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 345 01 00 00 14 253,00
Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 14 253,00
Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 14 253,00»;

позицию

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 42 440 404,91»

заменить позицией

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 42 484 350,91»;

1.8. в приложении 6 к этому решению:
пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Государственная программа
«Управление государственными
финансами и регулирование
финансового рынка»
на 2020 год и на период
до 2025 года, утвержденная
постановлением Совета
Министров Республики
Беларусь от 12 марта 2020 г.
№ 143:

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.08.2022, 9/117321

7

подпрограмма 1 «Обеспечение
устойчивости бюджетной
системы и повышение
эффективности управления
государственными финансами»

Общегосударственная
деятельность

Чаусский районный
исполнительный комитет

1 113 986,00

Итого по программе 1 113 986,00»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Государственная
программа «Строительство
жилья» на 2021–2025 годы,
утвержденная постановлением
Совета Министров Республики
Беларусь от 28 января 2021 г.
№ 51:

подпрограмма 1
«Строительство жилых домов»

Жилищно-
коммунальные услуги
и жилищное
строительство

Чаусский районный
исполнительный комитет

381 843,00

Социальная политика Чаусский районный
исполнительный комитет

21 371,00

Итого по подпрограмме 403 214,00
Итого по программе 403 214,00»;

позицию

«ИТОГО 38 082 558,37»

заменить позицией

«ИТОГО 38 136 729,37»;

1.9. в приложении 8 к этому решению:
позицию

«Антоновского сельсовета 11 478,00 0,00»

заменить позицией

«Антоновского сельсовета 11 478,00 2 775,00»;

позицию

«ИТОГО 189 105,00 104 600,00»

заменить позицией

«ИТОГО 189 105,00 107 375,00».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель А.О.Матюлин

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.08.2022, 9/117321

8

  Приложение 1
к решению
Чаусского районного
Совета депутатов
29.12.2021 № 50-3
(в редакции решения
Чаусского районного
Совета депутатов
29.07.2022 № 59-1)

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита районного бюджета

(рублей)

Наименование Вид Источник
Тип

источника
Детализация Сумма

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 120 191,99
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 120 191,99
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 120 191,99
Источники, получаемые из других секторов
государственного управления 1 03 00 00 0,00
Бюджетные кредиты, полученные из других
бюджетов 1 03 02 00 0,00
Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 401 000,00
Погашение основного долга 1 03 02 02 –401 000,00
Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 730 836,82
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 610 644,83
Операции по гарантиям Правительства Республики
Беларусь, местных исполнительных
и распорядительных органов по кредитам банков
Республики Беларусь 1 08 00 00 0,00
Платежи Правительства Республики Беларусь,
местных исполнительных и распорядительных
органов в качестве гаранта по погашению
и обслуживанию кредитов, выданных банками
Республики Беларусь 1 08 01 00 –500 000,00
Возврат сумм, выплаченных Правительством
Республики Беларусь, местными исполнительными
и распорядительными органами в счет выполнения
гарантий по кредитам, выданным банками
Республики Беларусь 1 08 02 00 500 000,00